
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725  59Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2017-CPL/COSANPA

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, através 
da Comissão Permanente de Licitação, instituída pelas Portarias 
de n°s 1.549/2018 e 1.655/2018, torna público que, na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2017-CPL/COSANPA, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo 
Complementar e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, 
para q Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do 
Município de SANTARÉM, Estado do Pará, foi declarada vencedora 
a Licitante MRM CONSTRUTORA LTDA., por oferecer a proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública, no valor global de 
R$82.767.455,11 (oitenta e dois milhões e setecentos e sessenta 
e sete mil e quatrocentos e cinquenta e cinco reais e onde 
centavos), assim como, por atender os critérios estabelecidos no 
edital.  Belém, 22 de outubro de 2018.
Luiz Guilherme Andrade Lopes.
Presidente Interino da Comissão Permanente de Licitação.
Prof. Doutor Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 375239

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 094/2018 – PRESI
  A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
 CONSIDERANDO a programação de férias anuais, emitida por 
meio do memorando 008/2017-CERET/GEGEP, ao segundo 
período de gozo de férias da Presidente LUCILENE BASTOS 
FARINHA SILVA, será de 22 de outubro de 2018 a 01 de 
novembro de 2018, referente ao período aquisitivo 03.12.2016 
a 02.12.2017.
 R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Técnico JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL, 
para responder pela Presidência, na ausência da Titular, no 
período acima discriminado, cumulativamente.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
22.10.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de outubro de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 375241

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33724, Edição do dia 22.10.2018 
Protocolo nº 374291
Nº do Contrato 15/2018
Empresa: Papel e Cia. Produtos de Papelarias Ltda Eireli - EPP
Onde se Lê: Objeto: Aquisição Material de Limpeza
Leia-se: Objeto: Aquisição Material de Expediente

Protocolo: 374875

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 17/2018

Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico N° 02/2018
Valor do Contrato Original: R$ 1.356,90 (um mil, trezentos e 
cinquenta e seis reais e noventa centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 
33.90.30
Vigência: 19.10.2018 a 18.10.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA 
x Novidades Cabano Comércio de Artigos de Papelaria Eireli - EPP
Data da Assinatura: 19.10.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 374861

NOTA DE EMPENHO Nº 2018/01827
Objeto: Curso de DCTF WEB X EFD REINF
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação Nº 03/2018
Valor: R$ 1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais)
Dotação Orçamentária: 16.128.1424.6077 - Fonte: 0261 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Raimundo 
Eduardo Santana Lopes
Data da Assinatura: 17.10.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 374841

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 346 de 18/10/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.724, de 22/10/2018.
Onde se lê: PORTARIA N° 346 DE OUTUBRO DE 2018
Leia-se: PORTARIA N° 321 DE OUTUBRO DE 2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de outubro de 2018.

Protocolo: 375057

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
PORTARIA N° 172/2018 

 GABINETE, de 22 de Outubro de 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO:
- Que na Etapa I - Enquadramento do edital Nº 011/2017 
CONCESSÃO DE APOIO A HOSPITAIS ESTADUAIS DE ENSINO 
no item 11.1.1 “[ ...] Será criada uma comissão formada por 
técnicos da FAPESPA, nomeados pelo Diretor Presidente, através 
de portaria publicada no DOE;”.
- Que o servidor MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE LEMOS, 
matrícula 5930416/1; foi designado pela Portaria nº068/2018 
– GABINETE de 16/05/2018 publicada no DOE-PA nº33620 à 
p.107 ao dia 18/05/2018, para compor comissão de avaliação 
da Chamada Nº 011/2017 CONCESSÃO DE APOIO A HOSPITAIS 
ESTADUAIS DE ENSINO.
RESOLVE:
Art.1º SUBSTITUIR, o servidor MARCOS OTÁVIO FERREIRA 
DE LEMOS, matrícula 5930416/1; pela servidora ANNE KELLY 
SANCHES LEMOS matrícula 5934736/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 22 de Outubro de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 375189

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2018

Data da Assinatura: 19/10/2018
Vigência: 19/10/2018 a 19/10/2019
Objeto: Aquisição de câmeras de segurança e sistema CFTV 
(Circuito Fechado de TV), com instalação e manutenção, visando 
atender as necessidades de segurança da sede da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA.
Processo: 2018/207427
Valor total: R$ 6.640,00 (seis mil, seiscentos e quarenta reais)
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 449052
Natureza de Despesa: 339030
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELI, CNPJ: 07.679.989/0001-50.
Endereço: Trav. Angustura, nº 2813, Marco, CEP.66.093-040 – 
Belém/PA.
Ordenador de despesa: Helder de Paula Mello

Protocolo: 374852

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 612, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 18/10/2018 a 
19/10/2018, à Belém-PA/São João da Ponta/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Restabelecimento de link de rádio 
no município de São João da Ponta. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375106
PORTARIA Nº 613, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME, Técnico em 
Telecomunicações, matrícula 73344, 18/10/2018 a 19/10/2018, 
à Belém-PA/São João da Ponta/Belém-PA, para Manutenção 
emergencial: Restabelecimento de link de rádio no município de 
São João da Ponta. Ordenador:THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375115
PORTARIA Nº 617, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) SAMUEL RICARDO RODRIGUES 
RAMOS, Engenheiro de Telecomunicação, matrícula 73322, 
26/10/2018 a 26/10/2018, à Belém-PA/Tracuateua-PA/Belém-
PA, para Vistoria técnica para realização de levantamento para 
novo ramal elétrico AC a ser instalado na estação de Tracuateua. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 375234
PORTARIA Nº 614, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA 
SILVA, Técnico em Eletrotécnica, matrícula 73175, 18/10/2018 
a 19/10/2018, à Belém-PA/São João da Ponta/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Restabelecimento de link de rádio 
no município de São João da Ponta. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375125
PORTARIA Nº 615, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, 
ASSESSOR, matrícula 73313, 30/10/2018 a 31/10/2018, à 
Belém-PA/Santarém/Belterra/Belém-PA, para acompanhamento 
dos serviços de implantação de torre. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375136
PORTARIA Nº 618, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS, 
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 22/10/2018 
a 22/10/2018, à Belém-PA/Primavera-PA/Belém-PA, para 
Manutenção emergencial: Troca de circuitos elétricos e 
aterramento na estação de Primavera. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375235
PORTARIA Nº 616, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, 
Presidente, matrícula 73.241, 30/10/2018 a 31/10/2018, à 
Belém-PA/Santarém/Belterra/Belém-PA, para acompanhamento 
dos serviços de implantação de torre. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 375144

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 275/2018-SEEL, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/425149.
RESOLVE:
CONCEDER, 6 ½ (seis e meia) diária, ao servidor JOSE ODIR 
MACEDO SANTOS matrícula 23426/1, para avaliar a possibilidade 
de implantação de projetos da SEEL, nos municípios de Portel/PA, 


